ч.
V '

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 мая 2024 года № 11 !ЛЗ -зс

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1357 «О внесе­
нии изменений в отдельные
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1357 «О внесе­
нии изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в раздел II приложения к Закону Иркутской области
от 24 декабря 2007 года № 137-оз «О Реестре должностей государственной
гражданской службы Иркутской области» (Ведомости Законодательного
собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1, № 45, т. 2; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 7, т. 1, № 13, т. 2;
2010, № 18, т. 1, № 26; 2011, № 31, № 36, т. 2; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 2014,
№ 6, № 9, т. 1; 2015, № 22, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 44; 2017,
№ 56; 2019, № 8; 2021, № 38, № 40; 2023, № 68 -  69; Областная, 2024,
19 апреля) изменение, изложив перечень главной группы должностей
категории «помощники (советники)» в следующей редакции:

«Помощник первого заместителя председателя Законодательного
Собрания Иркутской области

Помощник заместителя председателя Законодательного Собрания
Иркутской области».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз
«О Законодательном Собрании Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 2010, № 19, т. 1;
2011, № 29, № 31; 2012, № 41; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 9, т. 1; 2015, № 26, т. 1;
2016, № 38, т. 1; 2017, № 53; 2018, № 62; 2019, № 8, № 12(B), 14 -  15, т. 1; 2020,
№ 26, № 30, т. 2; 2021, № 39, № 40, № 45; 2022, № 51, т. 1, № 59; 2023, № 70,
т. 1, № 3, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 11:
индивидуализированный заголовок после слов «Председатель

Законодательного Собрания.» дополнить словами «Первый заместитель
председателя Законодательного Собрания.»;

в части 1:
в абзаце первом слова «и его заместителей» заменить словами

«, первого заместителя председателя Законодательного Собрания, заместителя
(заместителей) председателя Законодательного Собрания»;

абзац второй после слов «Председатель Законодательного Собрания,»
дополнить словами «первый заместитель председателя Законодательного
Собрания,»;

абзац третий части 2 после слов «По решению Законодательного
Собрания» дополнить словами «первый заместитель председателя
Законодательного Собрания,»;

часть 3 после слов «председателем Законодательного Собрания,»
дополнить словами «первым заместителем председателя Законодательного
Собрания,»;

часть 4 после слов «Председатель Законодательного Собрания,»
дополнить словами «первый заместитель председателя Законодательного
Собрания,»;

2) в статье 13:
пункт 7 части 2 после слов «дает поручения» дополнить словами

«первому заместителю председателя Законодательного Собрания,»;
часть З1 2 после слов «настоящей статьи,» дополнить словами «первому

заместителю председателя Законодательного Собрания,»;
часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Председатель Законодательного Собрания на период временного

отсутствия возлагает исполнение своих обязанностей на первого заместителя
председателя Законодательного Собрания.

В случае отсутствия первого заместителя председателя
Законодательного Собрания председатель Законодательного Собрания может
возложить исполнение обязанностей на заместителя председателя
Законодательного Собрания.

В случае отсутствия первого заместителя председателя
Законодательного Собрания и заместителя (заместителей) председателя
Законодательного Собрания председатель Законодательного Собрания может
возложить исполнение обязанностей на председателя постоянного комитета
или постоянной комиссии Законодательного Собрания.»;

3) главу 2 дополнить статьями 141—143 следующего содержания:
«Статья 141. Избрание первого заместителя председателя

Законодательного Собрания

1. Первый заместитель председателя Законодательного Собрания
избирается на срок полномочий Законодательного Собрания.

Первый заместитель председателя Законодательного Собрания
избирается на заседании Законодательного Собрания тайным голосованием из
числа депутатов Законодательного Собрания, давших согласие
баллотироваться на эту должность.

2. Кандидатуры на должность первого заместителя председателя
Законодательного Собрания могут выдвигаться депутатами Законодательного
Собрания, в том числе в порядке самовыдвижения, и депутатскими
фракциями.

3. Порядок избрания первого заместителя председателя
Законодательного Собрания определяется Регламентом Законодательного
Собрания.

4. Решение об избрании первого заместителя председателя
Законодательного Собрания по итогам тайного голосования оформляется
постановлением Законодательного Собрания, принимаемым без голосования.

Статья 141 2. Полномочия первого заместителя председателя
Законодательного Собрания

1. Первый заместитель председателя Законодательного Собрания
осуществляет полномочия, возложенные на него председателем
Законодательного Собрания.

2. Первый заместитель председателя Законодательного Собрания
исполняет обязанности председателя Законодательного Собрания в случаях:

1) временного отсутствия председателя Законодательного Собрания в
соответствии с частью 7 статьи 13 настоящего Закона;

2) невозможности осуществления председателем Законодательного
Собрания своих полномочий;

3) досрочного прекращения полномочий председателя
Законодательного Собрания. В данном случае первый заместитель
председателя Законодательного Собрания исполняет указанные обязанности в
соответствии с постановлением Законодательного Собрания до избрания
нового председателя Законодательного Собрания.

Статья 143. Основания и порядок досрочного прекращения полномочий
первого заместителя председателя Законодательного Собрания

1. Полномочия первого заместителя председателя Законодательного
Собрания прекращаются досрочно по основаниям и в порядке, установленном
настоящим Законом для досрочного прекращения полномочий председателя
Законодательного Собрания, за исключением порядка принятия решения о
досрочном освобождении от должности первого заместителя председателя
Законодательного Собрания в случае неисполнения или ненадлежащего
исполнения им своих полномочий.

2. Предложение о досрочном освобождении от должности первого
заместителя председателя Законодательного Собрания в случае неисполнения
или ненадлежащего исполнения им своих полномочий может быть внесено
группой депутатов Законодательного Собрания численностью не менее одной
трети от установленного числа депутатов Законодательного Собрания.

Предложение о досрочном освобождении от должности первого
заместителя председателя Законодательного Собрания должно быть
мотивированным.

3. Первый заместитель председателя Законодательного Собрания может
быть освобожден от должности на заседании Законодательного Собрания
тайным голосованием в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения
им своих полномочий.

Решение о досрочном освобождении от должности первого заместителя
председателя Законодательного Собрания считается принятым, если за него
проголосовало более половины от установленного числа депутатов
Законодательного Собрания.»;

4) в части 2 статьи 16:
пункт 2 после слова «Собрания» дополнить словами «и первым

заместителем председателя Законодательного Собрания»;
пункт 3 после слова «Собрания» дополнить словами «и первого

заместителя председателя Законодательного Собрания»;
5) абзац первый части 3 статьи 26 после слов «председатель

Законодательного Собрания,» дополнить словами «первый заместитель
председателя Законодательного Собрания,»;

6) пункт 2 части 2 статьи 34 после слова «выборы» дополнить словами
«первого заместителя председателя Законодательного Собрания,».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз
«О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11,
№ 14, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 41, № 49; 2013, № 54, № 4, т.
1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 35, т. 1; 2017, № 52, т. 1, № 53,
№ 54; 2018, № 60, т. 2, № 5; 2019, № 10, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 22; 2020,
№ 34; 2021, № 38, № 39, № 40, № 45; 2022, № 51, т. 1, № 57, т. 1; 2023, № 65,
№ 3, т. 1; 2024, № 6) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 6 после слов «председателя Законодательного
Собрания Иркутской области,» дополнить словами «первого заместителя
председателя Законодательного Собрания Иркутской области,»;

2) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«2. В случае невозможности прибыть на заседание Законодательного

Собрания, постоянного комитета, постоянной комиссии депутат
Законодательного Собрания сообщает об этом соответственно председателю
Законодательного Собрания, либо первому заместителю председателя
Законодательного Собрания, либо заместителю председателя
Законодательного Собрания, председателю постоянного комитета,
постоянной комиссии либо его заместителю либо руководителю аппарата
Законодательного Собрания.».

Статья 4

Внести в часть 2 статьи 13 Закона Иркутской области от 3 июля
2009 года № 48/14-оз «О депутатской проверке в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2;
2023, № 3, т. 1) изменение, дополнив ее после слов «председатель

Законодательного Собрания Иркутской области,» словами «первый
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской области,».

Статья 5

Внести в часть 2 статьи 1 Закона Иркутской области от 21 июня 2013
года № 46-03 «О представлении и проверке достоверности и полноты
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера граждан, претендующих на замещение государственных
должностей Иркутской области, и лиц, замещающих государственные
должности Иркутской области, и соблюдения ограничений лицами,
замещающими государственные должности Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 56; 2014, № 6, № 7,
№ 9, т. 1, № 15, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 56;
2020, № 31; 2021, № 40, № 42; 2022, № 51, т. 1, № 62; 2023, № 68 -  69; 2024, №
6) изменение, дополнив ее после слов «председателя Законодательного
Собрания Иркутской области,» словами «первого заместителя председателя
Законодательного Собрания Иркутской области,».

Статья 6

Внести в часть 2 статьи 1 Закона Иркутской области от 14 января
2014 года № 12-03 «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением
контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности Иркутской области, их доходам» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2014, № 6, № 15, т. 1; 2015, № 27, № 28, т. 1;
2017, № 47, т. 1, № 56; 2021, № 40, № 42; 2022, № 58, т. 1, № 62; 2023,
№ 68 -  69; 2024, № 6) изменение, дополнив ее после слов «председателя
Законодательного Собрания Иркутской области,» словами «первого
заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской области,».

Статья 7

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 30 декабря 2014 года
№ 181-03 «О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц,
замещающих государственные должности Иркутской области, в связи с
утратой доверия» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2015, № 20, т. 1, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 56;
2021, № 40; 2022, № 62; 2023, № 68 -  69) следующие изменения:

1) пункт 1 части 2 после слов «должности председателя
Законодательного Собрания Иркутской области,» дополнить словами
«первого заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской
области,»;

2) подпункт «а» пункта 2 части 5 после слов «должности Иркутской
области председателя Законодательного Собрания Иркутской области,»
дополнить словами «первого заместителя председателя Законодательного
Собрания Иркутской области,».

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования, но не ранее дня вступления
в силу соответствующих изменений в Устав Иркутской области.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_»_______2024 года
№